

# Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA



### Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Mar '17	Mar '16	Mar '17 <sup>(1)</sup>	Mar '16 <sup>(2)</sup>
<b>ACTIVO</b>				
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	11,457,267	8,633,037	609,131	496,109
Efectivo restringido	112,850	217,510	6,000	12,499
Clientes, neto	5,228,042	5,615,515	277,951	322,703
Impuestos sobre la renta por recuperar	693,943	1,042,937	36,894	59,934
Inventarios	14,276,289	12,554,556	759,006	721,464
Otros activos circulantes	2,705,886	2,761,235	143,860	158,678
<b>Total activo circulantes</b>	<b>34,474,277</b>	<b>30,824,789</b>	<b>1,832,841</b>	<b>1,771,387</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Propiedad, planta y equipo, neto	31,113,356	27,562,277	1,654,156	1,583,902
Activos intangibles, neto	14,298,686	14,188,682	760,196	815,371
Crédito mercantil	10,032,671	10,010,602	533,392	575,272
Impuestos diferidos a la utilidad	2,214,464	1,964,661	117,733	112,902
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	877,083	976,667	46,631	56,125
Otros activos no circulantes	109,854	1,068,469	5,839	61,402
<b>Total activo no circulante</b>	<b>58,646,114</b>	<b>55,771,358</b>	<b>3,117,947</b>	<b>3,204,974</b>
<b>Total activo</b>	<b>93,120,391</b>	<b>86,596,148</b>	<b>4,950,788</b>	<b>4,976,361</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>				
<b>PASIVO A CIRCULANTE:</b>				
Deuda circulante	504,450	2,575,278	26,819	147,992
Documentos por pagar	52,145	10,434	2,772	600
Proveedores	18,712,024	15,061,311	994,834	865,518
Impuesto a la utilidad por pagar	1,323,816	503,850	70,381	28,954
Provisiones	173,026	192,188	9,199	11,044
Otros pasivos circulantes	4,491,464	4,651,580	238,791	267,308
<b>Total pasivo a corto plazo</b>	<b>25,256,925</b>	<b>22,994,641</b>	<b>1,342,796</b>	<b>1,321,416</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Deuda a largo plazo	44,931,590	39,626,499	2,388,809	2,277,189
Documentos por pagar	313,985	494,511	16,693	28,418
Impuestos diferidos a la utilidad	3,894,595	3,986,286	207,058	229,077
Beneficios a empleados	1,102,140	1,028,579	58,596	59,109
Provisiones largo plazo	231,008	595,708	12,281	34,234
Impuestos sobre la renta por pagar	2,088,540	1,364,355	111,038	78,404
Otros pasivos no circulantes	441,428	0	23,469	0
<b>Total pasivo a largo plazo</b>	<b>53,003,286</b>	<b>47,095,938</b>	<b>2,817,944</b>	<b>2,706,431</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>78,260,211</b>	<b>70,090,579</b>	<b>4,160,740</b>	<b>4,027,847</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>				
Total capital contable de la participación controladora:	14,290,643	15,971,138	759,769	917,802
Total capital contable de la participación no controladora:	569,537	534,431	30,280	30,712
<b>Total capital contable</b>	<b>14,860,180</b>	<b>16,505,569</b>	<b>790,049</b>	<b>948,514</b>
<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>93,120,391</b>	<b>86,596,148</b>	<b>4,950,788</b>	<b>4,976,361</b>

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 18.8092 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de marzo de 2017.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 17.4015 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de marzo de 2016.

**Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias**  
**ESTADO DE RESULTADOS**



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)		Var. (\$)
	I Trim 17	I Trim 16	I Trim 17 <sup>(1)</sup>	I Trim 16 <sup>(2)</sup>	
Ventas netas	27,461,862	24,388,157	1,349,647	1,354,083	(4,435)
Costo de ventas	(19,917,014)	(17,034,408)	(978,488)	(945,765)	(32,723)
<b>Utilidad bruta</b>	<b>7,544,848</b>	<b>7,353,749</b>	<b>371,159</b>	<b>408,318</b>	<b>(37,158)</b>
Gastos de venta	(4,476,719)	(4,110,534)	(220,080)	(228,198)	8,118
Gastos de administración	(1,290,353)	(1,111,251)	(63,180)	(61,596)	(1,584)
Otros ingresos (gastos), neto	(69,154)	(14,774)	(3,102)	(808)	(2,294)
<b>Utilidad de operación</b>	<b>1,708,622</b>	<b>2,117,190</b>	<b>84,798</b>	<b>117,716</b>	<b>(32,918)</b>
Resultado financiero, neto	(257,672)	(469,405)	(12,403)	(25,969)	13,566
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	1,325	8,277	69	458	(389)
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>1,452,275</b>	<b>1,656,062</b>	<b>72,465</b>	<b>92,205</b>	<b>(19,741)</b>
Provisión para impuestos a la utilidad	(1,522,000)	(484,634)	(75,709)	(26,767)	(48,942)
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>(69,726)</b>	<b>1,171,428</b>	<b>(3,244)</b>	<b>65,439</b>	<b>(68,682)</b>
Utilidad (perdida) atribuible a:					
<b>Participación de la controladora</b>	<b>(69,689)</b>	<b>1,164,560</b>	<b>(3,253)</b>	<b>65,057</b>	<b>(68,310)</b>
<b>Participación no controladora</b>	<b>(36)</b>	<b>6,868</b>	<b>9</b>	<b>381</b>	<b>(372)</b>

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2017.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2016.

## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	I Trim 17	I Trim 16	I Trim 17 <sup>(1)</sup>	I Trim 16 <sup>(2)</sup>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>				
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>1,452,275</b>	<b>1,656,062</b>	<b>72,465</b>	<b>92,205</b>
Depreciación y amortización	921,798	798,015	45,263	44,295
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	1,968	(3,083)	95	(172)
Intereses a favor	1,066,276	424,351	53,339	23,556
Fluctuación cambiaria, neta	(812,895)	36,047	(41,157)	1,906
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	1,057,734	(36,705)	53,914	(1,232)
(Aumento) disminución en inventarios	(1,366,990)	(138,261)	(68,513)	(6,953)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	(1,561,710)	(1,562,448)	(59,052)	(85,023)
Impuestos a la utilidad pagados	(143,975)	(174,656)	(7,103)	(9,833)
Otros gastos operativos	(19,673)	31,577	(1,423)	1,711
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>594,809</b>	<b>1,030,900</b>	<b>47,827</b>	<b>60,461</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	0	(115,233)	0	(6,316)
Intereses cobrados	50,047	14,406	2,462	802
Flujo en adquisición de activos intangibles	(7,588)	(47,939)	(370)	(2,658)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(658,419)	(679,911)	(32,744)	(37,866)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	(1,968)	3,083	(95)	172
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>(617,928)</b>	<b>(825,594)</b>	<b>(30,747)</b>	<b>(45,866)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>				
Entrada por préstamos y deuda	13,196,715	118,703	648,388	6,579
Pago de deuda y préstamos bancarios	(10,947,212)	(10,394)	(561,196)	(1,918)
Intereses Pagados	(1,054,708)	(371,736)	(53,576)	(20,874)
Dividendos pagados	(1,487,415)	0	(76,606)	0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>(292,620)</b>	<b>(263,427)</b>	<b>(42,989)</b>	<b>(16,214)</b>
<b>Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>(315,739)</b>	<b>(58,120)</b>	<b>(25,910)</b>	<b>(1,618)</b>
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(1,064,608)	243,062	13,786	6,744
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	12,837,614	8,448,095	621,255	490,983
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo</b>	<b>11,457,267</b>	<b>8,633,037</b>	<b>609,131</b>	<b>496,109</b>

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2017.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2016.